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1 INTRODUCTION

The topic of the following bachelor thesis is concerned with the positive and

negative impact different types of secondary schools have on social issues, looking at the

most common secondary school models.

It was selected with respect to my experience of minimal awareness of Britisch

schooling and its issues among the Czech public of all generations, even though Britain

struggles with problems in the educational system for decades.

The outset of problems is rooted within the social class system in the United

Kingdom which is, in comparison with other European countries, considerably larger. The

social class system, although less significant, lasts up to the present days. This thesis

studies the reflection of social classes in education and how education is affected by it.

Debates about inequality in education on a national level are in Britain still very

complex. First, they concentrated on the academic abilities of students and through time,

new debates concerning class, gender and race emerged. There have been many changes

under various governments‘ approaches which were based on their ideological stance, their

view of the role of education in society and how it could be used to tackle inequality. As

time passed, governments have widened their scope of control over educational practice

and with this move, they have widened their influence from the structure of provision

through to the curriculum, to the teaching methods and the management of schools.(29)

The thesis is divided into two main parts which are interlinked, and complement

each other.

The theoretical part of the thesis attempts to outline a brief history of British

education with additional focus on the history of comprehensive schools. This part will

also portray how the school system works in England, its structure, what types of school

are provided and what degrees of education students can achieve. It continues with an

introduction and a description of chosen issues to the reader.
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The practical part of the thesis is linked with theoretical part and studies

previously mentioned aspects of the education system whilst seeking the answer to the

question of whether the comprehensive school system succeeds in narrowing the gap

between social classes, provides equal opportunities to all children and avoids early

selection procedures.

The need to remain contemporary also reflects in literature; it is considered

outdated and mostly irrelevant to use a source old from more than 10 years ago. This is due

to many changes in education policy in the last few years and also indicates the accuteness

of the topic. Because of debates with various opinions, the work is grounded

predominantly in articles from newspapers while the stable facts are from books.
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2 THEORETICAL PART

Before we begin to set out the chosen issues concerning comprehensive education

in Britain, we make an attempt to outline a brief history of education in England, the

structure of the school system and its original concept which plays a crucial role in the

thesis.

2.1 History of British education

In Britain originally existed independent schools and faith schools based on

religious denomination. With the passing of the Education Act in 1870 new forms of

schools were accepted and a system of state education was created. From this moment, the

binary system with faith schools and state schools came into existence and has lasted to

this day.

From the beginning, the state schooling was organized by local areas with their

school boards, which created a varied educational system. The National Board of

Education was established in 1900 to provide better coordination. Local school boards

were abolished in 1902 and their responsibilities were to be held by regional County

Borough Councils in cooperation with the Board of Education.

In the same year, 1902, public secondary schools emerged. The inaccessibility of

the secondary education was a significant problem for a large part of the population, and

therefore, one of the most discussed issues by educational politicians during the first half

of the 20
th

century. Up to that time the only secondary education had been provided solely

for an extra fee.

Numerous social laws were passed during the end of the World War II as Great

Britain’s preparation for a post-war period. Among the others, the Education Act was

approved in 1944 and the National Board of Education was cancelled and replaced by the

Ministry of education (Rýdl 2003). The responsibility for education was divided between

the state, local school offices – LEAs
1
and the schools themselves. With exception of faith

education, the Butler Act, as the Education Act is also called, did not determine the

1
“Local Education Authority: in the UK, the part of a local government that controls schools and colleges in a

particular area” (Cambridge Dictionary undated).
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contents and methods of education. Because of that, there was left a large space for the

initiatives of the teachers, inner school reforms and for establishing the school’s individual

identity. The headmasters and the teachers had the opportunity to prepare their own

curriculum and the way they would teach it. It meant deepening of decentralized model of

the curriculum and a diverse system (Ježková et al. 2009, p.27).

With the passing of the Act, the existence of three types of secondary schools was

envisioned – grammar schools for the most gifted and academically oriented students,

secondary technical schools for the noticeable technical and scientific talented pupils and a

secondary modern school for most of the students with more practical orientation (Ježková

et al. 2009, p. 56). Two of the three school types were commonly combined into bi-lateral

schools. Few years later, tri-lateral schools that combined all three types of schooling and

created Comprehensive schools emerged. Because of the lack of technical schools a

system with only two types of school was developed – grammar schools and secondary

schools (Rýdl 2003).

This system worked only for a narrow group of talented students, but it was not

favourable for the rest of very gifted pupils, who could not get to the grammar school for

various reasons such as strong determination by social origin which is characteristic for

the British society. The problem of selective schooling remains unsolved.

The Education Act of 1944 determined the face of the school system until the

1980s. Concerning the contents and conception of lectures, the state intervened into

school’s autonomy minimally. With growing economic difficulties of the Great Britain in

1960s and 1970s dissatisfaction with educational system grew among the citizens.

(Ježková et al. 2009, p.28).

The examination at the age of 11 divided pupils into grammar school if they were

more academically oriented or into more practical and less theoretically oriented

secondary modern schools. Some of the LEAs abolished the 11+ examination during the

60s because of common dissatisfaction with these exams and created many aggregate

“neighbourhood schools”, which were open for all children. LEAs were forced to

transform their secondary schools into aggregate schools by Educational Act in 1976, but
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with the new Conservative government elected in 1979, this law was abolished. Due to the

fact that not all LEAs put the law from the 1976 into practice, the significant differences

between the types of the schools persisted to this day (Rýdl 2003).

2.2 Structure of school system in England
2

2.2.1 Pre-school education

Pre-school education is not mandatory and is organized for children up to the age

of 5. Pre-school education is divided into two cycles – the first cycle is for children

between the ages of 3 and 4, and the second cycle covers the age group of 4 to 5. The vast

majority of children go to state provided pre-school education which is free at the point of

use. However, more affluent families have the choice to send their children to public

schools which require termly fees. The main objective of pre-school education is to gain a

base level of education and establish social skills with peers as opposed to family

members (Váňová 1994, p. 81).

2.2.2 Primary education

Primary education is mandatory for all children between the ages of 5 to 11.

States schools are divided into two levels - primary school and secondary school. Primary

school divides into infant school for the children in the age group 5-8 years and junior

school for the pupils in the age 8-11 years. Primary education is taught at multiple types of

institutions – primary school, infant school, junior school, first school, middle school and

independent school which is also known as a preparatory school and is paid for privately

by the family themselves.

The main aim of primary education is to teach children basic skills and

knowledge, such as counting, writing and reading and to prepare them for the further

education on the secondary schools. School subjects, based on the curriculum, are divided

2
See Appendix 8.1.
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into basic subjects – core subjects which are Maths, English, Sciences and Foreign

Languages and into the rest, which are optional subjects (Váňová 1994, p. 81-82).

2.2.3 Secondary education

To enrol in a secondary school, pupils do not have to undergo an entrance exam,

but their admission is based on the student’s academic results from primary school.

Parents have the option to choose various institutions for their children based on a variety

of factors such as the reputation of the school, proximity, ease of travel and catchment

area. The attendance is mandatory for all pupils up to the age of 16, but it has become

increasingly common for students finishing their secondary studies at the age of 18

(Váňová 1994, p. 82-83).

2.2.3.1 Grammar school

Students have the option to attend Grammar schools from the age of 11 to 16 and

as the case may be, up to the age of 18. The main aim of grammar schools is to provide a

high level of education and to prepare students for further education at universities

(Ježková et al. 2009, p. 55-60). Admission is based on the 11+ examination of which only

a minority of students pass and subsequently attend grammar schools. Only about 15% of

the most successful students in this age group are able to enrol in grammar schools

(Education Journal 2017, issue 297, p. 18-19).

2.2.3.2 Comprehensive school

The first secondary schools were established in Britain in the 1960’s and 70s

unifying the various education systems for the first time. They are designed for students

from the age of 11 to 16 and potentially to the age of 18 years old. They are non-selective

and open to everyone. Comprehensive schools were presupposed to increase the general

level of erudition among the British students. The main differences from the other forms
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of secondary schools are universal education and the student’s choice of further

specialization in the higher grades. The emphasis is put on individualization of the

students and achieving high certification from as many accomplished subjects as possible

(Váňová 1994, p. 82-83).

2.2.3.3 Independent school

Independent schools, or public schools, accept their students on the basis of

results from an entrance exam at the age of 13 and finish their studies at the age of 16 or

18. These pupils often prepare for the examination at preparatory schools. The main

differences from the other types of secondary schools are noticeably higher standards of

education and therefore higher school fees paid by parents. Independent schools are not

funded by the state, but the school has to meet certain requirements such as state

curriculum, school inspections and set exams.

Institutions are often separated by sex - for girls or boys only and juveniles

mostly live in halls of residence.

After finishing mandatory education at secondary school at the age of 16,

students must make a choice about their future. Aside from starting an occupation, pupils

have several options from which they can choose.

They can stay at their current school in the 6
th


[…]


purpose.

Initially, it was planned to gather sources from both positive and negative points

of view on the constituent topics. However, during writing, I found that negative

information frequently prevailed and therefore, the thesis may give the impression of being

overly negative, which was not intended. This factor can also serve as supporting proof of

the hypothesis.

After providing concluding remarks to every practical chapter of, we will attempt

to evaluate the overall result.

The importance of housing in certain catchment areas had become an increasingly

important factor when planning the installation of comprehensive schools. The Great

Recession negatively supported the problem of rising house prices in desired catchment

areas around well-valued institutions which, all the more so, are affordable only for

middle-class families. Those families, who manage to pay for the required housing, need to

be prepared to spare not only the extra sum of money, but also make personal sacrifices.

Much has not changed with the installation of comprehensive schools with regards to

financially disadvantaged families, who are not capable of coping with more affluent ones.

Middle-class families buy new housing in the catchment area in well-valued

comprehensives instead of paying fees for public schools as it used to be.

The issue of numerous fraudulent applications supports a negative view on the

comprehensive schooling system. This issue was born out of difficulties with housing in

desired catchment areas or faith comprehensive schools. The system can be regarded as

non-functional when many parents are pushed to perpetrate fraud or commit a crime for the

well-being of their children.

Both options of class arrangement, mixed ability class or setting and streaming,

have its positives and negatives. Mixed-ability classes are valued for its equality and
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fairness where students are not selected into categories according to their abilities in early

age. The selection based on setting and streaming proved to have a negative influence on

many children’ self-esteem and can influence their future studies and career. On the other

hand, situations can arise where the student-ability differences between pupils are so

sizeable that the higher-ability students suffer from lack of stimulus and do not reach their

potential.

Parents have the right to choose religious comprehensive school for their children,

but numerous cases of admission on well-valued institutions lead to extremes. Not only

that the majority of faith comprehensive schools admit children from its catchment areas,

and therefore the housing is an important factor, but the religion of the children and their

family plays a crucial role while admission. These parents are often expected to serve in a

Church in various ways and constantly prove their commitment to a community through

the years. Based on the facts above, faith comprehensive schooling does not succeed in

providing equal opportunity for all children and what’s more, problems seem to only

deepen in the case of admissions to this type of school.

Although there are currently enough places for children in comprehensive schools,

they are rapidly declining. In case of the rising number of immigrant children in the United

Kingdom, parents’ fighting for places would become more common place. Therefore, less

able children from disadvantaged social backgrounds would be admitted into those schools

and the situation would increase the overall discontent of parents seeking high-quality

education for their children. A rapid increase in the school going population would only

deepen current problems of comprehensive schools and would support the claim that the

system does not work as it was originally intended.

Articles were used as a main source of information in the chapter ‘Current

Politics’ for the currency of the topic. The clear majority of sources stood against the re-

establishment of grammar schools. People in head positions of education agreed on many

problems linked to a comprehensive type of school and do not find new grammar schools

as a solution. They instead offered proposals and ideas on how to improve the current

situation.
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It is necessary to remark, that the system is a constant process and some aspects

have been improved. The differences between regions should be pointed out; some

changes have proved effective in areas which are predominantly settled by middle-class

families while the other changes work predominantly in poorer areas. Financial help to

schools and students in some disadvantaged areas proved helpful and one of the outcomes

was more places for students of all backgrounds at good comprehensive school.

According to the facts provided in the practical part of the thesis, the hypothesis

has mostly been proved to be true; comprehensive schools do not succeed in narrowing

the gap between social classes. Each chapter gives further evidence that British education

system mostly favours a narrow group of students and their families coming

predominantly from middle-classes. Althought many propositions from politicians to

vanish social inequalities and help to prepare equal opportunities for all children have

emerged, with immigration and the currently precarious political situation in Europe, it is

prudent to regard changes taken in the last few decades to help the situation as non

functional.

The children from disadvantaged background are still less likely to get into

leading or decent comprehensive schools and the main reason is still due to money.

Affluent parents still “pay” for the place at school for their children. The only thing that

changed is the way in which they do it.
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5 RÉSUMÉ

Cílem bakalářské práce „Počáteční a současné problémy všeobecného vzdělávání

v Británii“ je nastínit historii britského vzděláváním, jeho strukturu a vytyčit jeho

významné soudobé problémy a kontroverze.

Hlavním záměrem práce je nashromáždit informace a výpovědi skupin i

jednotlivců, které jsou dostupné v různých zdrojích, převážně však ze článků a školských

periodik pro aktuálnost tématu, na jejichž základě lze v závěru vyhodnotit pravdivost nebo

nepravdivost stanovené hypotézy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretickou a praktickou, které jsou

propojené a navzájem se doplňují. Teoretická část poskytuje důležité informace o historii

britského vzdělávání a jeho struktuře, o původních myšlenkách systému, až po stanovení

vybraných současných témat. Nastínění problémů uvede čtenáře do praktické části, kde

jsou jednotlivé záležitosti studovány do hloubky, a na jejíchž základě je v závěru práce

vyhodnocena pravdivost stanovené hypotézy.
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6 ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis “The Origins and Current Issues of Comprehensive

Education in Britain” is to outline the history of British education, its structure and to

define its contemporary problems and controversies.

The main intention of the work is to gather information and statements from

groups and individuals which are available from various sources, but predominantly from

articles and educational journals for the currency of the topic. On this basis it is possible to

evaluate the verity of the stated hypothesis.

The thesis is divided into two main parts – theoretical and practical, which are

interlinked and complement each other. The theoretical part provides important

information concerning the history of British education and its structure, original ideas of

the system up to the determination of the chosen current topics. Outlining the issues

introduces the reader into the practical part of the thesis where the individual problems are

studied deeply and provide the basis of which the truth of the hypothesis is evaluated at the

end of the thesis.
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