**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Donátová

Název práce: The Origins and Current Issues of Comprehensive Education in Britain

---

Hodnotil: Tomáš Hostýnek

1. CÍL PRÁCE: Cílem předložené práce bylo rozebrat pozitivní či negativní dopady především sekundárního vzdělávání ve Velké Británii na pozadí často výrazných třídních rozdílů a společenských nerovností. Tohoto cíle se podařilo, jak ostatně autorka sama zmiňuje v závěru, určitě dosáhnout, a potvrdit tak hypotézu o neschopnosti britského vzdělávacího systému obecně, a školách všeobecného zaměření (comprehensive schools) konkrétně, přispívat ke snižování rozdílů mezi společenskými třídami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si zvolila velmi relevantní a nanejvýš aktuální téma. Především sekce věnované dopadům imigrace na vzdělávací systém představují předmět mnoha současných debat. Teoretická část sloužící jako historický přehled a kompilát zabírá možná až zbytečně 2/3 práce, zatímco na praktickou část, ve které autorka vykazuje schopnost samostatné analýzy, zbývá přibližně 10 stran. Především část věnována imigraci by zasloužila další (i delší) rozpracování, stejně tak jako případné porovnání s např. vzdělávacím systémem ve Francii, USA či České republice, tedy se zeměmi s podobnými či kontrastními zkušenostmi a různými způsoby „řešení“. Obrazové přílohy, místy i humorného charakteru, vhodně doplňují text, byť by jich mohlo být více – např. různé statistiky a grafy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je kultivovaný a na adekvátní úrovni s citlivě členěnými odstavci. Na veškeré zdroje je v textu řádně – intertextově – odkazováno. Převaha elektronických zdrojů je pochopitelná, přesto by současným debatám o vzdělávání mohl být v textu věnován větší prostor, neboť takto působí práce mírně nevyváženě. Autorka se nicméně nevyhnula řadě překlepů v pravopise, interpunkci, dvojitým mezerám nebo občasným změnám stylu písma, které text zbytečně ruší a sráží jinak vcelku kvalitní práci. Použití některých časů a příležitostná absence určitých členů či kurzív v přímé řeči jsou také poněkud diskutabilními.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka zevrubně představila historii vzdělávacího systému ve Velké Británii a nastínila jeho historické i současné výhody a nevýhody. V kontextu aktuální palčivé problematiky vzdělávání minimálně v evropském měřítku by přesto praktická část zasloužila více péče a hlubší, podrobnější analýzu jednotlivých fenoménů, stejně tak jako již avizované porovnání se zeměmi, jež čelí podobným problémům, případně i nastín možných řešení – ať už ze strany politických elit, veřejnosti nebo odborníků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Pokuste se o částečné srovnání českého a britského vzdělávacího systému. Mohou se tyto dvě země vzájemně něčím inspirovat?
2. Jaké jsou hlavní dopady imigrace na britský vzdělávací systém?
3. Jakým způsobem přispívají ony „comprehensive schools“ k rozšiřování třídních rozdílů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Datum: 4. 9. 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: